e a Taxa Referencial (TR) relativos a 30 de maio de
2025.

De acordo com o que determina a Resolução CMN nº 4.624, de 18.1.2018,
comunicamos que a Taxa Básica Financeira (TBF), o Redutor "R" e a Taxa Referencial (TR)
relativos ao período de 30.5.2025 a 30.6.2025 são, respectivamente: 1,0193% (um inteiro
e cento e noventa e três décimos de milésimo por cento), 1,00848011 (um inteiro e
oitocentos e quarenta e oito mil e onze centésimos de milionésimos) e 0,1698% (mil,
seiscentos e noventa e oito décimos de milésimo por cento).

ANDRE DE OLIVEIRA AMANTE
Chefe

COMUNICADO Nº 43.240, DE 30 DE MAIO DE 2025

Divulga condições para a realização de operações
compromissadas com instituições financeiras
participantes do módulo Oferta Pública (Ofpub).

[...]

O Banco Central do Brasil, em cumprimento ao disposto no art. 8º da
Resolução CMN nº 5.171, de 29 de agosto de 2024, divulga a Taxa Legal (TLm), de que
trata o art. 406 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002, o Fator Selicm e o Fator
IPCAm referentes a junho de 2025:

a) Taxa Legal (TLm): 0,775982% a.m. (setecentos e setenta e cinco mil,
novecentos e oitenta e dois milionésimos por cento ao mês);

b) Fator Selicm: 1,01138776 (um inteiro e um milhão, cento e trinta e oito
mil, setecentos e setenta e seis centésimos de milionésimos); e

c) Fator IPCAm: 1,0036 (um inteiro e trinta e seis décimos de milésimo).

ANDRE DE OLIVEIRA AMANTE
Chefe

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

DE 2ª REVISÃO SUBSTANTIVA DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA INTERNACIONAL BRA/20/019

[...]

trabalho do projeto, em linha com o novo prazo previsto, incluindo a previsão de
contratação de consultores pessoa física para as consultorias previstas para serem
realizadas na modalidade pessoa jurídica, no âmbito da 1ª Revisão Substantiva.
ORÇAMENTO TOTAL DO PROJETO: USS 811,973,50 (oitocentos e onze mil, novecentos e
setenta e três dólares americanos e cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: 13 de dezembro de 2026.
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2025.
SIGNATÁRIOS: MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO - CGU -
VINÍCIUS MARQUES DE CARVALHO, o DIRETOR DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO